



fielmann
group

FINANZBERICHT
ZUM 30. JUNI 2023

Fielmann Group AG: Finanzbericht zum 30. Juni 2023

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,

im ersten Halbjahr 2023 steigerte die Fielmann-Gruppe Absatz, Umsatz und Gewinn gegenüber dem Vorjahr im Rahmen unserer Erwartungen. In einem Umfeld niedriger Konsumstimmung und steigender Zinsen kaufen Kunden dort, wo sie garantierte Qualität zu günstigen Preisen erhalten: In der Augenoptik und Hörakustik ist das die Fielmann-Gruppe. Im Juni haben wir einen wichtigen Meilenstein bei der Internationalisierung unseres Familienunternehmens angekündigt: Wir expandieren in die Vereinigten Staaten von Amerika durch zwei sich ergänzende Akquisitionen.

Marktumfeld

Auf unseren wichtigsten Märkten in Europa stagnierte die Wirtschaftstätigkeit im ersten Quartal 2023, bedingt durch einen Rückgang der Binnennachfrage. Im zweiten Quartal konnte eine moderate Verbesserung verzeichnet werden. Das reale BIP-Wachstum in der Europäischen Union stagnierte im ersten Quartal 2023. Für das zweite Quartal 2023 deuten die vorläufigen Daten auf eine leichte Verbesserung hin. Obwohl die Inflationsraten in ganz Europa weiter sinken, bleiben sie hoch. In unserem größten Markt, Deutschland, stieg die Inflation im Juni um 6,4 Prozent. Das Vertrauen der Verbraucher erholt sich, bleibt aber auf einem sehr niedrigen Niveau. In diesem Umfeld profitiert die Fielmann-Gruppe von ihrer Position als Preisführer. Wir erwarten, dass wir unsere Marktanteile in den wichtigsten Märkten stärken und ausbauen werden.

Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Absatz und Umsatz

Fielmann gab in den ersten sechs Monaten 4,4 Millionen Brillen ab (Vorjahr: 4,2 Millionen Brillen). Der Außenumsatz der Fielmann Group, einschließlich Mehrwertsteuer und Bestandsveränderungen, stieg im gleichen Zeitraum auf 1,13 Milliarden € (Vorjahr: 993,9 Millionen €), der Konzernumsatz auf 970,9 Millionen € (Vorjahr: 854,5 Millionen €). Der Absatz erhöhte sich im zweiten Quartal auf 2,2 Millionen Stück. Im gleichen Zeitraum stieg der Außenumsatz auf 573,2 Millionen Euro und der Konzernumsatz auf 493,2 Millionen Euro.

Ergebnis und Investitionen

Im ersten Halbjahr stieg das Ergebnis vor Steuern, Zinsen und Abschreibungen (EBITDA) deutlich auf 208,2 Millionen € (Vorjahr: 171,4 Millionen €). Der Gewinn vor Steuern (EBT) entwickelte sich auf 108,1 Millionen €

(Vorjahr: 89,1 Millionen €), der Gewinn nach Steuern auf 74,6 Millionen € (Vorjahr: 60,9 Millionen €). In den Monaten April bis Juni stieg das EBITDA der Fielmann-Gruppe auf 102,7 Millionen Euro (Vorjahr: 81,9 Millionen Euro), das Ergebnis vor Steuern erreichte 49,8 Millionen Euro (Vorjahr: 39,4 Millionen Euro) und das Ergebnis nach Steuern lag bei 34,3 Millionen Euro (Vorjahr: 27,0 Millionen Euro).

Geschäftsverlauf

Entlang ihrer Vision 2025 digitalisiert und internationalisiert die Fielmann-Gruppe erfolgreich ihr Geschäftsmodell. Die Weiterentwicklung und der Rollout unserer Omnichannel-Plattform führten im ersten Halbjahr 2023 zu einem Anstieg der E-Commerce-Umsätze um 28 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Nach der Pilotierung der eigenen Messtechnologie für Korrektionsbrillen in Österreich im ersten Quartal 2023 bietet Fielmann seit dem zweiten Quartal 2023 auch seinen deutschen Kunden den Online-Brillenkauf in Fielmann-Qualität. Der geplante Rollout der neuen Omnichannel-Plattform in allen wichtigen Fielmann-Märkten verspricht weiteres Wachstum unserer digitalen Vertriebskanäle.

Insgesamt stieg der konsolidierte Umsatz in Deutschland im ersten Halbjahr 2023 um 10,5 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Unsere internationalen Märkte schnitten erneut besser ab und wuchsen im gleichen Zeitraum um 21,5 Prozent. Auf vergleichbarer Basis, ohne die Übernahme von Medical Óptica Audición in Spanien, wuchsen unsere internationalen Märkte um 14,3 Prozent. Besonders erfreulich entwickelten sich Tschechien, Italien, Polen und Spanien.

Übernahmen von Befitting und SVS Vision (USA)

Am 7. Juni 2023 gab die Fielmann-Gruppe ihre Expansion in die Vereinigten Staaten von Amerika durch zwei sich ergänzende Akquisitionen bekannt: Wir vereinbarten den Erwerb von 100 Prozent der Anteile an SVS Vision mit Sitz in Detroit, MI, USA. SVS Vision betreibt mehr als 80 Geschäfte in neun US-Bundesstaaten. Der marktführende Augenoptiker in Michigan erwirtschaftete im Jahr 2022 einen Umsatz von mehr als 100 Millionen US-Dollar. Am gleichen Tag gab die Fielmann-Gruppe bekannt, dass sie 100 Prozent der Anteile an der Eyevious Style, Inc. erworben hat. Dieses Unternehmen betreibt die E-Commerce-Plattform Befitting.

Während die Übernahme von Eyevious Style, Inc. am 7. Juni abgeschlossen wurde, schreitet die Übernahme des Augenoptikers SVS Vision voran. Wir erwarteten die Genehmigung durch die Aufsichtsbehörden in den kommenden Wochen. Der Abschluss der Transaktion findet kurz danach statt. Zusammen mit der abgeschlossenen Übernahme der E-Commerce-Plattform Befitting bilden beide Akquisitionen einen wichtigen Meilenstein unserer Vision 2025, im Rahmen derer wir unser Familienunternehmen internationalisieren.

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 0,85 € (Vorjahr: 0,69 €). Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungs- noch in dem Vergleichszeitraum eingetreten.

Ergebnis je Aktie

in Tsd. €	30. Juni 2023	30. Juni 2022
Ergebnis vor Steuern	108.108	89.062
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-33.514	-28.119
Periodenüberschuss	74.594	60.943
Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-2.982	-2.988
Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	71.612	57.955
Anzahl Aktien in Tsd. Stck.	84.000	84.000
Eigene Aktien in Tsd. Stck.	-17	-13
Anzahl Aktien in Tsd. Stck.	83.983	83.987
Ergebnis je Aktie in €	0,85	0,69

Dividende

Fielmann setzt seine aktionärsfreundliche Dividendenpolitik fort. Die Hauptversammlung am 13. Juli 2023 ist dem Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat gefolgt. Aufgrund der positiven Unternehmensentwicklung im Geschäftsjahr 2022 und der starken internationalen Expansion wurde eine Dividende in Höhe von 0,75 € je Aktie beschlossen und am 18. Juli gezahlt. Dies entspricht einer Gesamtausschüttung aus vorhandener Liquidität in Höhe von 63,0 Millionen € und einer Ausschüttungsquote von 60,3 Prozent.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Fielmann ist einer der größten Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Branche in Europa, beschäftigte zum 30. Juni 22.222 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 21.597), davon 3.681 Auszubildende (Vorjahr: 3.746).

Angaben zu den Organen der Gesellschaft

Hans-Joachim Oltersdorf hat sich entschlossen, sein Mandat im Aufsichtsrat der Fielmann Group AG mit Wirkung zum 31. Dezember 2023

niederzulegen. Im Rahmen einer Nachfolgeregelung ist vorgesehen, dass der langjährige Finanzvorstand der Fielmann-Gruppe, Georg Alexander Zeiss, in den Aufsichtsrat wechselt.

In seiner Sitzung am 13. Juli hat der Aufsichtsrat Steffen Bätjer mit Wirkung zum 15. August 2023 zum Vorstandsmitglied mit Zuständigkeit für das Controlling bestellt. Mit Wirkung zum 1. Quartal 2024 wird Georg Alexander Zeiss seine Verantwortung für Finanzen, Recht und Compliance an Steffen Bätjer übergeben.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Die im Geschäftsbericht 2022 getätigten Aussagen zu Chancen und Risiken des Geschäftsmodells bleiben unverändert.

Fielmann-Gruppe bestätigt Prognose für das Geschäftsjahr 2023

In einem herausfordernden Umfeld entwickelt sich die Fielmann-Gruppe erfreulich, profitiert davon, dass Kunden sich für den Preisführer entscheiden. In Anbetracht der positiven Entwicklung in unseren europäischen Bestandsmärkten bestätigen wir unsere Prognose. Sobald das Datum des Closings der US-Akquisition feststeht, werden wir unsere Prognose für das Gesamtjahr aktualisieren: SVS Vision wird unmittelbar nach dem Closing zum Umsatz der Fielmann-Gruppe beitragen, der Beitrag zum EBITDA der Gruppe wird jedoch aufgrund der Akquisitionskosten in Höhe von mehreren Millionen Euro im Jahr 2023 gering ausfallen. Ab 2024 wird die Konsolidierung des US-Geschäfts über den gesamten Jahresverlauf zu einem deutlich höheren Ergebnisbeitrag auf Gruppenebene führen. Mit Blick auf die Zukunft sind wir optimistisch, dass sich unsere Investitionen im Rahmen der Vision 2025 weiterhin positiv auf unser Umsatzwachstum auswirken werden. Der Fortschritt unseres Kostensparprogramm bestärkt uns darin, auch die innerhalb unserer Vision 2025 kommunizierte EBITDA-Marge zu erreichen.

Bilanzeid

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Fielmann Group vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung.

Auf eine prüferische Durchsicht bzw. auf eine vollständige der Jahresabschlussprüfung entsprechende Revision des Zwischenberichtes wurde verzichtet.

Hamburg, 24. August 2023 Fielmann Group AG
Der Vorstand

Erläuternde Angaben zum Finanzergebnis per 30. Juni 2023

Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben:

in Tsd. €	Aufwendungen		Erträge		Saldo	
Ergebnis aus liquiden Mitteln und Finanzanlagen	-258	(-495)	465	(219)	207	(-276)
Ergebnis aus sonstigen bilanziellen Vorgängen	-7.450	(-3.134)	152	(4.749)	-7.298	(1.615)
Zinsergebnis	-7.708	(-3.629)	617	(4.968)	-7.091	(1.339)
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	-239	(-196)	0	(0)	-239	(-196)
Finanzergebnis	-7.947	(-3.825)	617	(4.968)	-7.330	(1.143)

Erläuternde Angaben zum Segmentbericht

Die Fielmann-Gruppe berichtet auf der Grundlage der geografischen Regionen, in denen das Unternehmen Produkte und Dienstleistungen an Kunden liefert, in Übereinstimmung mit seiner internen Berichterstattung.

Angaben über Beziehungen zu nahestehenden Personen und Unternehmen (IAS 24)

Die im Geschäftsbericht 2022 erläuterten vertraglichen Beziehungen zu nahestehenden Personen und Gesellschaften bestehen in nahezu unverändertem Umfang fort. Alle Transaktionen werden zu marktüblichen Preisen und Konditionen ausgeführt und sind für die Fielmann Group AG von untergeordneter Bedeutung.

Nach sechs Monaten belaufen sich die Erlöse auf Tsd. € 445 (Vorjahr: Tsd. € 337) und die Aufwendungen auf Tsd. € 1.594 (Vorjahr: Tsd. € 1.657). Die Salden sind zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts ausgeglichen.

Sonstige Angaben

Von der Position Wertpapiere wurde der Bestand von 16.798 Stückeigener Aktien abgesetzt (Vorjahr: 13.202 Stück). Der Buchwert zum 30. Juni 2023 beträgt Tsd. € 654 (Vorjahr: Tsd. € 686). Die ausgewiesenen Fielmann-Aktien wurden im Sinne des § 71 Abs. 1 Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Group AG oder verbundener Unternehmen als Belegschaftsaktien anbieten zu können.

Wesentliche Ereignisse nach dem 30. Juni 2023

Wesentliche Ereignisse nach Ende des zweiten Quartals mit Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Fielmann Group AG und des Fielmann-Konzerns sind dem Unternehmen bis zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts nicht bekannt.

Erläuternde Angaben zur Kapitalflussrechnung

Die Zahlungsmittel und Äquivalente in Höhe von 103,1 Millionen € (Vorjahr: 159,4 Millionen €) umfassen die liquiden Mittel sowie Kapitalanlagen, sofern sie bei Erwerb eine Restlaufzeit von bis zu drei Monaten haben. Die Entwicklung steht im Zusammenhang mit der Verschiebung von Fristigkeiten.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Dem Zwischenbericht zum 30. Juni 2023 liegen dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie dem Konzern-Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 zugrunde, der nach International Financial Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde. Das Ergebnis der Vergleichsperiode berücksichtigt die Ist-Steuerquote des Geschäftsjahres 2022.

Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse

Die anderen Gesellschaftern zustehenden Ergebnisse belaufen sich zum 30. Juni auf Tsd. € 2.982 (Vorjahr: Tsd. € 2.988).

Gesamtergebnisrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. Juni	2023 in Tsd. €	2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
Periodenüberschuss	74.594	60.943	22,4
Posten, die unter bestimmten Bedingungen in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden			
direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis aus Währungsumrechnung	2.141	3.828	-44,1
Posten, die zukünftig nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden			
Bewertung der Leistungen an Arbeitnehmer (IAS 19)	-296	1.407	-121,0
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	1.845	5.235	-64,8
Gesamtergebnis	76.439	66.178	15,5
davon anderen Gesellschaftern zuzurechnen	2.982	2.988	-0,2
davon Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnen	73.457	63.190	16,2

Zusammensetzung des Finanzvermögens

in Tsd. €	30. Juni 2023	30. Juni 2022	Veränderung zum Vorjahr in Tsd. €
Liquide Mittel	102.846	149.696	-46.850
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	297	9.689	-9.392
Zahlungsmittel und Äquivalente	103.143	159.385	-56.242
Langfristige Finanzanlagen	8.990	2.023	6.967
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	5.441	58.892	-53.451
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	66.489	97.032	-30.543
Finanzvermögen	184.063	317.332	-133.269

Wesentliche Gründe für den Abbau des Finanzvermögens zum Stichtag sind die Investitionen für den Erwerb von Tochterunternehmen und erhöhte Investitionen in das Sachanlagevermögen sowie der Aufbau von Vorräten.

Finanzkalender 2023/2024

Analystenkonferenz	25. August 2023
Zwischenmitteilung	9. November 2023
Vorläufige Zahlen 2023	Februar 2024
Zwischenmitteilung	26. April 2024
Bloomberg-Kürzel	FIE
Reuters-Kürzel	FIEG.DE
Wertpapierkennnummer/ISIN	DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann Group AG · Investor Relations

Ulrich Brockmann

Weidestrasse 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: + 49 40 270 76-442 · Telefax: + 49 40 270 76-150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · www.fielmann-group.com

Segmentbericht 1. Januar bis 30. Juni 2023 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Spanien	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	727,3 (655,5)	108,3 (98,5)	45,7 (41,2)	85,0 (58,6)	59,5 (47,7)	-54,9 (-47,0)	970,9 (854,5)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	49,9 (42,6)	0,1 (0,0)	0,1 (0,1)		4,8 (4,3)		
Umsatzerlöse extern	677,4 (612,9)	108,2 (98,5)	45,6 (41,1)	85,0 (58,6)	54,7 (43,4)		970,9 (854,5)
Materialaufwand	178,1 (156,7)	20,3 (19,9)	10,9 (8,9)	30,0 (20,7)	20,6 (18,2)	-47,3 (-40,5)	212,6 (183,9)
Personalaufwand	318,2 (279,3)	45,3 (38,7)	19,1 (17,6)	28,6 (18,8)	21,7 (17,6)		432,9 (372,0)
Planmäßige Abschreibungen	52,6 (52,9)	9,5 (8,8)	3,9 (3,6)	12,1 (8,7)	15,9 (10,2)		94,0 (84,2)
Aufwendungen im Finanzergebnis	5,2 (2,0)	0,6 (0,3)	0,6 (0,2)	1,8 (0,9)	1,2 (0,5)	-1,5 (-0,1)	7,9 (3,8)
Erträge im Finanzergebnis	1,0 (4,9)	0,9 (0,2)			0,2 (0,0)	-1,5 (-0,1)	0,6 (5,0)
Ergebnis vor Steuern - in den Segmenten ohne Beteiligungs-erträge	88,9 (77,9)	21,0 (13,9)	5,6 (4,8)	4,3 (4,8)	-11,7 (-12,1)	0,0 (-0,2)	108,1 (89,1)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	27,1 (24,3)	3,6 (2,1)	1,7 (0,5)	1,1 (1,2)	0,0 (0,1)	0,0 (-0,1)	33,5 (28,1)
Periodenüberschuss	61,8 (53,6)	17,4 (11,8)	3,9 (4,3)	3,2 (3,6)	-11,7 (-12,2)	0,0 (-0,2)	74,6 (60,9)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	539,4 (555,9)	95,5 (89,8)	42,7 (40,4)	421,6 (328,8)	146,5 (114,2)		1.245,7 (1.129,1)
davon langfristiges Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	327,0 (323,6)	50,0 (34,4)	14,2 (11,2)	314,6 (251,6)	93,6 (58,8)		799,4 (679,6)
davon Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	212,4 (232,3)	45,5 (55,4)	28,5 (29,2)	107,0 (77,2)	52,9 (55,4)		446,3 (449,5)
Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	36,3 (43,7)	19,4 (3,8)	7,6 (4,7)	12,3 (6,4)	41,9 (17,2)		117,5 (75,8)
davon Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	19,9 (17,8)	18,0 (3,2)	3,7 (1,3)	6,6 (1,9)	37,1 (6,7)		85,3 (30,9)
davon Zugänge zu Nutzungsrechten aus Leasingverhältnissen	16,4 (25,9)	1,4 (0,6)	3,9 (3,4)	5,7 (4,5)	4,8 (10,5)		32,2 (44,9)
Anteile an assoziierten Unternehmen	5,5 (4,8)						5,5 (4,8)
Aktive latente Steuern	14,9 (13,8)	0,1 (0,4)	1,0 (0,4)	0,6 (0,5)	3,0 (1,9)		19,6 (17,0)

Kapitalflussrechnung

nach IAS 7 für die Zeit vom

1. Januar bis zum 30. Juni in Tsd. €

	2023	2022	Veränderung
Ergebnis vor Steuern (EBT)	108.108	89.062	19.046
-/+ Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen	239	196	43
+ Erfolgswirksam erfasste Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	5.806	2.676	3.130
+ Erfolgswirksam erfasste übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	1.902	953	949
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-617	-4.968	4.351
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	43.213	38.055	5.158
+ Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	49.561	45.454	4.107
- Gezahlte Ertragsteuern	-38.834	-32.772	-6.062
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	-8.681	5.800	-14.481
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-2.758	-17.913	15.155
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	418	-16	434
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-39.554	-27.805	-11.749
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	26.450	20.664	5.786
- Gezahlte Zinsen	-448	-857	409
+ Vereinnahmte Zinsen	176	449	-273
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	144.981	118.978	26.003
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	242	460	-218
- Auszahlungen für Sachanlagen	-37.137	-29.933	-7.204
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-2.308	-954	-1.354
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	46	23	23
- Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte	-4	0	-4
- Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen	-37.248	0	-37.248
+ Einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	42.965	21.459	21.506
- Auszahlungen für den Erwerb von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	0	-71.720	71.720
= Cashflow aus Investitionstätigkeit	-33.444	-80.665	47.221
- Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner	-3.811	-5.815	2.004
+/- Verkauf/Erwerb eigener Anteile	-654	-707	53
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	200	69	131
- Rückzahlung von Darlehen	-49	-99	50
- Auszahlungen für Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-52.362	-47.068	-5.294
- Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen	-3.043	-894	-2.149
= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-59.719	-54.514	-5.205
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	51.818	-16.201	68.019
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	76	697	-621
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	51.249	174.889	-123.640
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	103.143	159.385	-56.242

Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens

in Tsd. €	Sonstige Rücklagen							Summe	Summe	Nicht beherrschende Anteile	Eigenkapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Währungs- umrechnungs- rücklage	Bewertungs- rücklage IAS 19	Rücklage für eigene Anteile	Rücklage für anteilsbasierte Ver- gütung				
Stand 1. Januar 2023	84.000	92.652	597.183	30.116	-1.654	-56	1.975	30.381	804.216	52.080	856.296
Periodenüberschuss			71.612						71.612	2.982	74.594
Sonstiges Ergebnis				2.141	-296			1.845	1.845		1.845
Gesamtergebnis			71.612	2.141	-296			1.845	73.457	2.982	76.439
Dividenden/Ergebnisanteile ¹										-4.790	-4.790
Anteilsbasierte Vergütungen							-1	-1	-1		-1
Eigene Anteile						-654		-654	-654		-654
Sonstige Veränderungen			42					42	42	-112	-70
Erwerb von neuen Tochterunternehmen			-4.217					-4.217	-4.217	1.226	-2.991
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen			-100					-100	-100		-100
Stand 30. Juni 2023	84.000	92.652	664.520	32.257	-1.950	-710	1.974	31.571	872.743	51.386	924.129

Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens

in Tsd. €	Sonstige Rücklagen							Summe	Summe	Nicht beherrschende Anteile	Eigenkapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Währungs- umrechnungs- rücklage	Bewertungs- rücklage IAS 19	Rücklage für eigene Anteile	Rücklage für anteilsbasierte Ver- gütung				
Stand 1. Januar 2022	84.000	92.652	620.003	24.001	-2.924	0	2.097	23.174	819.829	52.962	872.791
Periodenüberschuss			59.355						59.355	2.988	62.343
Sonstiges Ergebnis				3.828	1.407			5.235	5.235		5.235
Gesamtergebnis			59.355	3.828	1.407			5.235	64.590	2.988	67.578
Dividenden/Ergebnisanteile ¹										-4.824	-4.824
Anteilsbasierte Vergütungen											0
Eigene Anteile						-707		-707	-707		-707
Sonstige Veränderungen										44	44
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen			-231					-231	-231		-231
Stand 30. Juni 2022	84.000	92.652	679.127	27.829	-1.517	-707	2.097	27.702	883.481	51.170	934.651

¹ Ausgeschüttete Dividenden und anderen Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. April bis zum 30. Juni	II. Quartal 2023 in Tsd. €	II. Quartal 2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	493.211	440.119	12,1
2. Bestandsveränderung	3.381	1.401	141,3
Konzerngesamtleistung	496.592	441.520	12,5
3. Sonstige betriebliche Erträge	2.496	1.640	52,2
4. Materialaufwand	-112.963	-98.371	14,8
5. Personalaufwand	-212.830	-186.135	14,3
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-70.610	-76.779	-8,0
7. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	102.685	81.875	25,4
8. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-25.777	-22.771	13,2
9. Übrige Abschreibungen	-23.141	-19.064	21,4
10. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-3.045	-1.430	112,9
11. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-1.528	-727	110,2
12. Erträge im Finanzergebnis	557	1.530	-63,6
13. Ergebnis vor Steuern	49.751	39.413	26,2
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-15.424	-12.444	23,9
15. Quartalsüberschuss	34.327	26.969	27,3
16. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.940	-1.671	16,1
17. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	32.387	25.298	28,0
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,39	0,30	

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. Juni	2023 in Tsd. €	2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	970.910	854.545	13,6
2. Bestandsveränderung	9.404	8.790	7,0
Konzerngesamtleistung	980.314	863.335	13,5
3. Sonstige betriebliche Erträge	6.790	6.747	0,6
4. Materialaufwand	-212.558	-183.895	15,6
5. Personalaufwand	-432.873	-371.966	16,4
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-133.461	-142.793	-6,5
7. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	208.212	171.428	21,5
8. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-49.561	-45.454	9,0
9. Übrige Abschreibungen	-43.213	-38.055	13,6
10. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-5.806	-2.676	117,0
11. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-2.141	-1.149	86,3
12. Erträge im Finanzergebnis	617	4.968	-87,6
13. Ergebnis vor Steuern	108.108	89.062	21,4
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-33.514	-28.119	19,2
15. Periodenüberschuss	74.594	60.943	22,4
16. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-2.982	-2.988	-0,2
17. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	71.612	57.955	23,6
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,85	0,69	

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 30. Juni 2023 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2022 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	183.207	168.247
II. Firmenwerte	236.048	216.734
III. Sachanlagen	368.779	360.754
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	11.383	11.584
V. Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	446.267	467.314
VI. Anteile an assoziierten Unternehmen	5.471	5.711
VII. Übrige Finanzanlagen	8.990	9.032
VIII. Aktive latente Steuern	19.605	19.278
IX. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	5.441	16.588
X. Forderungen aus Leasingverhältnissen	214	212
	1.285.405	1.275.454
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	209.591	183.246
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	51.461	44.292
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	64.415	55.932
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	36.852	45.518
V. Ertragsteuerveransprüche	10.706	11.091
VI. Finanzanlagen	66.489	98.618
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	103.143	51.249
	542.657	489.946
	1.828.062	1.765.400
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	664.520	597.183
IV. Sonstige Rücklagen	31.571	30.381
Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens	872.743	804.216
V. Nicht beherrschende Anteile	51.386	52.080
	924.129	856.296
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	26.024	25.410
II. Finanzverbindlichkeiten	64.217	61.012
III. Passive latente Steuern	41.714	37.697
IV. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	354.679	383.962
	486.634	508.081
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	70.335	70.005
II. Finanzverbindlichkeiten	1.717	24.612
III. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	107.541	96.489
IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	104.041	85.248
V. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	34.870	33.628
VI. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	86.110	75.423
VII. Ertragsteuerschulden	12.685	15.618
	417.299	401.023
	1.828.062	1.765.400